
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 1144 DEL 21/12/2023

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 4 - PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Fornitura autocarro per servizi cimiteriali. CIG ZB73DB4793. Affidamento fornitura e assunzione impegno di
spesa.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

Classificazione ai fini della trasparenza

Atto per scelta contraente

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



Oggetto: Fornitura autocarro per servizi cimiteriali. CIG ZB73DB4793.  Affidamento fornitura e 

assunzione impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 4 

"Programmazione e Gestione del Territorio” 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 

(Nominato con Decreto del Sindaco n. 1 del 31.05.2023) 

 

Richiamate: 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del consiglio comunale n. 27 del 29.12.2022 di 

approvazione del "Documento Unico di programmazione 2023/2025"; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del del Consiglio Comunale n. 28 del 29.12.2022, di 

approvazione del "Bilancio di Previsione 2023/2025 e s.m.i."; 
- la deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri della giunta comunale n. 1 del 03.01.2023 di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025 e s.m.i.; 
- la Deliberazione del Commissario Straordinario con poteri della Giunta Comunale n. 9 del 09.02.2023 di 

approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO); 
 

Premesso che si rende necessario l'acquisto di un autocarro per i servizi cimiteriali, in quanto quello in dotazione è 

stato oggetto di furto e occorre garantire al personale addetto la dotazione di un veicolo adatto alle esigenze del 

servizio; 
 

Rilevato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 

alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 

soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche 

individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 
Preso atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 

contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 
Dato atto che: 
- ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, il presente procedimento è finalizzato alla stipulazione di un 

contratto per l’affidamento di lavori, le cui caratteristiche essenziali sono quelle di seguito riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: affidamento di fornitura di autocarro per servizi 

cimiteriali; 
- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi art. 50 del D.Lgs. 36/2023; 
- forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014, ai sensi dell’art. 18, 

comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023; 
- clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella richiesta di offerta, recante le condizioni regolanti il servizio 

e/o la fornitura; 

 
Acquisito il seguente CIG per l'affidamento del servizio "Fornitura autocarro per servizi cimiteriali": 

ZB73DB4793 
 

Valutata la non sussistenza di un interesse transfrontaliero certo per l'esecuzione del servizio di cui trattasi, 

ai sensi dell'art. 48 del D.Lgs. 36/2023, in considerazione della modesta entità dello stesso e della necessità 

della presenza costante del soggetto affidatario, in relazione alla peculiarità delle prestazioni da svolgere; 
 

Dato atto che: 
- si è proceduto alla richiesta di offerta, per il servizio in oggetto, mediante la piattaforma Start - Sistema 

Telematico Acquisti Regionale della Toscana, alla ditta Rugi Motori S.r.l. di Signa (FI), in possesso dei 

necessari requisiti tecnici; 
- la ditta Rugi Motori S.r.l. di Signa (FI), ha rimesso offerta in data 15.12.2023, per un veicolo usato con le 

caratteristiche necessarie all'uso per il servizi cimiteriali, per l'importo di euro 14.700,00, oltre IVA 22%, che si 



ritiene congrua; 
 

Viste le seguenti dichiarazioni presentate dalla ditta Rugi Motori S.r.l. di Signa (FI): 

• dichiarazione sull'assenza di motivi di esclusione, resa ai sensi dell'art. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023; 

• dichiarazione di insussistenza di cause ostative alla stipula di contratti, resa ai sensi dell'art. 1, comma 9, 

lettera e) della Legge 6 novembre 2012, n. 190; 
 

Dato atto dell'insussistenza di conflitti di interesse con il soggetto interpellato, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 

241/1990, dell'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 e dell'art. 7 del Codice di comportamento del Comune di Campi 

Bisenzio, anche in riferimento agli altri soggetti intervenuti nel procedimento; 
 

Considerato che per l'impresa sopracitata sono andate a buon fine le verifiche sulle dichiarazioni sostitutive 

presentate in relazione ai requisiti di ordine generale, di cui agli artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023, ed è stato 

acquisito il DURC, che risulta regolare; 
 
Ritenuto pertanto di affidare la fornitura in oggetto alla ditta Rugi Motori S.r.l. di Signa (FI), per l’importo di € 

14.700,00 oltre IVA 22%; 
 

Visti: 
- gli artt. 107, 109, 147bis, 182ss 191 e 192, Dlgs n. 267/2000; 
- il D.Lgs. n. 118/2011 e il relativo All. 4/2 recante il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria; 
- D.Lgs n. 36/2023; 
- lo Statuto comunale; 
- il Regolamento comunale sull’ordinamento dei Servizi e degli Uffici; 
- il Regolamento comunale di Contabilità; 
- il Regolamento comunale sui Controlli interni; 
 
Attestata la regolarità amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 

1.     Di affidare la "Fornitura autocarro per servizi cimiteriali" alla Rugi Motori – con sede a Signa (FI), strada 

 piazza Berlinguer 1, 2, 3, 4, cap. 50058 Signa (FI), P.I. 01566080485, per l’importo di  € 14.700,00, oltre 

 IVA 22% , in conformità dell'offerta rimessa in data 15.12.2023; 
 
2.     Di precisare che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all'art. 17,                

 comma 1 D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo;   
 

3. Di impegnare la somma di € 17.934,00, al Cap. 1503/055 del Bilancio 2023 del Bilancio 2024, nel rispetto 

 delle modalità previste dal principio applicato della contabilità  finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del 

 D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in considerazione dell’esigibilità della medesima, imputandola agli  esercizi in 

 cui l’obbligazione viene a scadenza secondo quanto riportato nella tabella che segue: 
 

Capitolo/ 

articolo  

Missione/ 
Program

ma/ 

Titolo  

Identificativo Conto 

FIN 
 (V liv. piano dei 

conti)  

CP/ 

FPV  
ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    
2023 
Euro 

2024 

Euro 
2025 

Euro 

Es.

Su

cc.  
001503055 

 

01.05.2.02 1. Mezzi di trasporto stradali.  € 17.934,00    

 

4. Di procedere alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della 

 regolarità delle prestazioni effettuate e ad avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa, 

 con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dall'impresa appaltatrice, nel 

 rispetto della Legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
5. Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, che il 



 programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di 

 bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

6. Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e 

 dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento non comporta 

 ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 
 

7. Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del Servizio Finanziario ai sensi e per gli 

 adempimenti di cui al D.Lgs. 267/2000, art. 183, comma 7; 
 
8. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, trattandosi di            

 affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si intende 

 perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di 

 lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai 

 sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 
 
9. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, 

 saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 
 

10. Che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile unico del procedimento è il sottoscritto Ing. 

 Domenico Ennio Maria Passaniti. 
 

Il Dirigente del Settore 4 – 

Programmazione e Gestione del Territorio  

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 445/2000, del  

D.Lgs. 82/2005, e norme collegate  

 


